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1 Brugen af ordet 'slave' har i de seneste år 

været diskuteret. Er man født slave, eller er 

det noget, andre gør dig til kort efrer fødslen? 

Termen 'slavegjort' har efrer det engelske ord 

'enslaved 'vundet indpas i dansk faglitteratur 

og formidlingstekster, fordi det argumenterer 

for, at det er andre mennesker, der gør dig til 

slave; det er ikke noget, man naturligt er som 

biologisk væsen. I denne artikel har jeg valgt 

at bruge ordet ufri, da det efrer min vurdering 

dækker begrebet fyldestgørende. De tilfælde, 

hvor jeg anvender ordet 'slave' eller det kon

troversielle ord 'neger', er i forbindelse med 

citater fra de historiske kilder. 

2 I dette emne om sild er det naturligt også at 

se på de ufries ernæring. Antropologen Karen 

Fog 0/wig har forholdt sig kort til de ufries kost 

delvist baseret på britisk forskning, hvor Ne

ville A. T. Hall fra universitetet på Jamaica har 

belyst de danske ufri es forhold i bogen Slave 

Society in the Danish West In dies. St. Thomas, 

St. John and St. Croix, hvor Hall forsøgte at 

sætte de danske forhold ind i en større caribisk 

sammenhæng, Britisk forskning har ellers 

naturligt nok hafr fokus på De Britiske Jomfru

øer, hvor de ufries levevilkår på store øer som 

netop Jamaica er belyst. Historikerne Arnold 

R. Highfield og George Tyson fra U.S. Virgin 

Islands har beskrevet de danske ufries vilkår. 

Niklas Thode Jensen har i sin ph.d.-a{handling 
fra 2006 udførligt behandlet de danske ufries 

sundhedstilstand og dermed også deres kost. 

På den naturskønne halvø Asnæs ved Kalundborg ligger nogle bygninger midt 

på strandengen. Stedet hedder Havnemark, men her er hverken havn eller 

mark. Der er i dag en lille badebro, hvor der engang var et driftigt udskibnings

sted. Dette populære badested har nemlig engang været en vigtig brik i for

bindelserne mellem Danmark og Dansk Vestindien. Traditionelt er dansk ko

lonihistorie blevet behandlet med fokus på Københavns stærke bånd til øerne 

ved kongens og de magtfulde adelsfamiliers økonomiske interesser med em

ner som etablering af kolonien, handelskompagnier, straf af de ufri, flåden, 

sukker og rom. Provinsens rolle og forbindelser er forholdsvis underbelyst. 

I et speciale fra 1986 af Niels-Jacob Bjerregård beskrives den tidlige handel 

1777-1807 fra ni danske provinshavne, men ellers er det småt af litteratur, 

der er at finde om provinsens rolle i det dansk vestindiske koloniale system.' 

Hvis man ser nærmere i kilderne, var der dog mange forbindelser mellem den 

dansk vestindiske koloni og provinsen. På Museum Vestsjælland har vi siden 

2016 set på, hvor mange tråde vi har kunnet trævle op mellem Vestsjælland 

og Vestindien. Trådene er mange, og vi er slet ikke færdige med at behandle 

det hele endrau, men vi er overbevist om, at hvis man søsatte et forsknings

projekt på landsplan med fokus på provinsens relationer til Vestindien, ville 

man få et meget mere nuanceret billede af båndene mellem moderlandet og 

den danske koloni, end man har i dag. At have en koloni har ikke blot invol

veret hovedstadens aktører og militærvæsen, det har involveret mennesker 
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